
2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 6,057,403 6,119,072 -61,669

1.지방교육행정기관이전수입 6,054,867 6,111,529 -56,662

1.교육비특별회계전입금수입 6,054,867 6,111,529 -56,662

1.사립학교보조금수입 6,054,867 6,111,529 -56,662

1.인건비재정결함보조금 5,035,769 5,093,449 -57,680
인건비재정결함보조금 : 5,035,769,000원 * 1

개교 =
5,035,769,000

2.운영비재정결함보조금 1,019,098 1,018,080 1,018
운영비재정결함보조금 : 1,019,098,000원 * 1

개교 =
1,019,098,000

2.기타이전수입 2,536 7,543 -5,007

1.사학법인이전수입 2,536 7,543 -5,007

1.법인법정부담금 2,536 7,543 -5,007

1.법인법정부담금 2,536 7,543 -5,007건강보험료 : 2,536,000원*1교= 2,536,000

2.자체수입 1,016,275 1,128,287 -112,012

1.학부모부담수입 981,275 1,101,160 -119,885

1.수익자부담수입 981,275 1,101,160 -119,885

1.급식비 338,775 361,575 -22,800

1.급식비 338,775 361,575 -22,800교직원 급식비 : 55,000,000원*1교 = 55,000,000

학생급식비 : 222,500,000원*1교 = 222,500,000

우유대금 : 61,275,000원*1교 = 61,275,000

2.방과후학교활동비 133,000 180,000 -47,000

1.방과후학교활동비 133,000 180,000 -47,000수준별보충수업비 : 133,000,000원*1교= 133,000,000

3.현장체험학습비 195,000 140,000 55,000

1.현장체험학습비 195,000 140,000 55,0001학년 수학여행비 : 169,000,000원*1교= 169,000,000

2학년 수련활동비 : 26,000,000원*1교= 26,000,000

4.졸업앨범비 11,015 12,500 -1,485

1.졸업앨범비 11,015 12,500 -1,485졸업앨범비 : 11,015,000원*1교= 11,015,000

5.기숙사비 121,485 121,485 0

1.기숙사비 121,485 121,485 0기숙사비 : 121,485,000원*1교= 121,485,000

6.기타수익자부담수입 182,000 285,600 -103,600

1.기타수익자부담수입 182,000 285,600 -103,600승차비 : 182,000,000원*1교= 182,000,000
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과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.행정활동수입 35,000 27,127 7,873

1.사용료및수수료 12,863 12,450 413

1.사용료및수수료 12,863 12,450 413

1.사용료 12,863 12,450 413매점임대료 : 10,050,000원*1교= 10,050,000

매점공공요금 : 2,813,000원*1교= 2,813,000

2.기타행정활동수입 22,137 14,677 7,460

1.이자수입 15,000 10,377 4,623

1.이자수입 15,000 10,377 4,623기타예금이자 : 15,000,000원*1교= 15,000,000

2.기타행정활동수입 7,137 4,300 2,837

1.기타행정활동수입 7,137 4,300 2,837폐식용유매각대금 : 2,137,000원*1교= 2,137,000

기타행정활동수입 : 3,000,000원*1교= 3,000,000

법인카드포인트 : 2,000,000원*1교= 2,000,000

3.기타수입 30,000 20,000 10,000

1.전년도이월금 30,000 20,000 10,000

1.순세계잉여금 30,000 20,000 10,000

1.순세계잉여금 30,000 20,000 10,000

1.순세계잉여금 30,000 20,000 10,000이월금 : 30,000,000원*1교= 30,000,000

세입합계 7,103,678 7,267,359 -163,681
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